Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм

лэжьыгъэмрэ, социальнэу

хъумэнымкIэ и министерствэ
	[image: image1.emf]
	Къабарты-Малкъар Республиканы

урунуу эм социальный жаны бла

къоруулау министерствосу

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНТРУДСОЦЗАЩИТЫ КБР)

ПРИКАЗ № 334-П
  «29 » декабря 2020 г.                                                                                    г. Нальчик

Об утверждении Перечня приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан на 2021 год
В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в соответствии с Порядком определения перечня приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты  Кабардино- Балкарской  Республики                   от  20 февраля  2020  года  № 40-П  «Об утверждении  Порядка определения перечня приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан.

2. Директорам государственных казенных учреждений  Центры труда, занятости и социальной защиты руководствоваться перечнем приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан и порядком его определения.

3. Руководителю департамента занятости Афашагову К.М. настоящий приказ со дня его подписания:

1) довести до сведения директоров государственных казенных учреждений Центры труда, занятости и социальной защиты в муниципальных районах и городских округах в 7-дневный срок;

2) направить ответственному лицу для размещения на официальном интернет-сайте Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики в 3-дневный срок.
4. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской республики  от 21 февраля 2020г. №48-П.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Ацканова Р.Р.

Министр                                                                                                   А. Асанов

_________________________________________________

Завизировали:

	Заместитель министра

	_________________

(личная подпись)
	Р.Р. Ацканов

	Заместитель министра

	_________________

(личная подпись)
	Е.В. Романова

	Руководитель
департамента занятости
	        __________________

(личная подпись)
	К.М. Афашагов

	Начальник информационно-

аналитического отдела
	_________________

(личная подпись)
	М.Л.Кожакова

	Начальник отдела

правового обеспечения

	_________________

(личная подпись)
	А.Б.Ульбашев

	Начальник отдела

государственной  службы и кадров
	_________________

(личная подпись)
	С.Р.Уначева

	Начальник отдела

трудоустройства и рынка труда
	_________________

(личная подпись)
	А.А. Ораков

	Начальник отдела

программ занятости
	_________________

(личная подпись)
	З.А. Тхашугаев

	Начальник отдела профориентации

и профессионального обучения
	_________________

(личная подпись)
	Д.И. Чеченова

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и социальной защиты

Кабардино-Балкарской Республики

от 29 декабря 2020 г. № 334-П
ПЕРЕЧЕНЬ

 приоритетных профессий (специальностей)

 для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан

в Кабардино-Балкарской Республике на 2021 год

1.Агроном

2.Бетонщик

 3.Бухгалтер

4.Ветеринарный фельдшер

5.Водитель транспортного средства (категории С,D,Е)

6.Воспитатель
7.Врач акушер-гинеколог

8.Врач анестезиолог-реаниматолог

 9.Врач – онколог

 10.Врач-педиатр
 11.Врач – педиатр участковый
 12.Врач – терапевт участковый
 13.Врач ультразвуковой диагностики

 14.Врач-оториноларинголог

15.Врач травматолог-ортопед

 16. Врач-рентгенолог
 17.Графический дизайнер

 18.Дворник

 19.Инженер-конструктор

 20.Инструктор по физической культуре
  21.Каменщик

 22.Лаборант по контролю качества, химического анализа

 23.Маляр

 24.Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики

 25.Мастер общестроительных работ

 26.Мастер отделочных строительных и декоративных работ

 27.Мастер по изготовлению мебели

 28.Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

  29.Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ

30.Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства
31.Мастер слесарных работ
32.Машинист технологических насосов и компрессоров
33.Машинист дорожных и строительных работ

34.Медицинская сестра/медицинский брат
35.Монтажник санитарно-технических систем и оборудования

36.Оператор беспилотных летательных аппаратов

37.Оператор котельной

38.Оператор станков с программным управлением

39.Почтальон

40.Педагог дополнительного образования

41.Плотник

42.Повар, кондитер

43.Подсобный рабочий

44.Промышленный дизайнер

45.Продавец продовольственных товаров

46.Разработчик Web и мультимедийных приложений

47.Сварщик
48.Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования

49.Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

50.Слесарь – сантехник

51.Социальный работник
52.Специалист по аддитивным технологиям

53.Специалист в области воспитания

54.Специалист по гостеприимству

55.Специалист индустрии красоты
56.Специалист по агромелиорации
57.Специалист по работе с документами и архивами (в том числе электронными)
58.Специалист по биотехническим и медицинским аппаратам и системам                  59.Специалист по мехатронике и мобильной робототехнике

60.Специалист по изготовлению швейных и меховых изделий

61.Специалист по инженерному дизайну (по отраслям)

62.Специалист по информационным системам и программированию

63.Специалист по неразрушающему контролю (дефектоскопист)
64.Специалист по обслуживанию воздушных перевозок и авиационных     работ

65.Специалист по производству и обслуживанию авиатехники

66.Специалист по информационной безопасности

67.Специалист по технологиям машиностроительного производства

68.Специалист по монтажу и технической эксплуатации холодильно-компрессорных машин и установок

69.Специалист по монтажу телекоммуникационного оборудования
70.Специалист по обслуживанию  и ремонту электронной техники

71.Специалист по обслуживанию роботизированного производства

72.Специалист по системам радиосвязи, мобильной связи и телерадиовещания

73.Специалист по экологической безопасности природных комплексов

74.Специалист по эксплуатации зданий и сооружений

75.Специалист по эксплуатации и ремонту сельскохозяйственной техники и оборудования

76.Специалист полиграфического производства

77.Станочник широкого профиля
78.Сторож (вахтер)
79.Технолог продуктов общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых продуктов

80. Токарь-расточник

81.Токарь-универсал

82.Уборщик производственных и служебных помещений

83.Учитель (преподаватель) иностранного языка

84.Учитель (преподаватель) физики

85.Фармацевт

86.Фельдшер

87.Фрезеровщик

88.Шея

89. Электромонтажник/Электромонтер

90.Юрист